**فرهنگی – آموزشی ایران و امریکا»**

فولبرایت کمیسیونتی است به‌نام کمیسیون ایالات‌متحده امریکا که برای مبادلات فرهنگی بین ایران و امریکا تشکیل شد و در راستای دیپلماسی عمومی که زمینه را برای برنامه‌های دیگر امریکا مانند نخچه پروری و تغییر سیستم دانشگاهی ایران به سیستم امریکا ایجاد کرد. در پایان جنگ جهانی دوم (۱۹۴۵م/۱۳۲۴ ش) دولت امریکا به‌موجب طرح ویلیام فولبرایت که از سناتورهای مشهور امریکایی بود، آن را پیشنهاد کرد و در سال ۱۳۲۵ ش ۱۹۴۶م به تصویب کنگره امریکا رسید که قرار شد وجوهی که از فروش مازاد بعضی از اموال امریکادر کشورها به دست می‌آمد، برای مبادله معلم، محقق، دانشجو و به‌منظور آشنا ساختن ملل به اوضاع و احوال یکدیگر تخصیص یابد. بر همین اساس ایران نخستین کشوری بود که در خاورمیانه که به این کمیسیون سپرد. بین ایران و امریکا موافقتنامه‌ای در سال ۱۳۲۸ ه. ش ۱۹۴۹م در وزارت خارجه ایران به امضای جان وایلی، سفیر کبیر امریکا و علی‌صفر حکمت، وزیر امور خارجه ایران رسید و قرار شد اعضای کمیسیون سه نفر ایرانی و سه نفر امریکایی برای اجرای قرارداد معرفی شوند.

■ **اصل چهار ترومن «هیئت عملیات اقتصادی امریکادر ایران»**
امریکا از اواسط قرن ۱۹م، رابطه سیاسی خود را با ایران شروع کرد اما این رابطه دارای تغییراتی بود و در یک دوره از تاریخ این رابطه قطع شد ولی دخالت آشکار امریکادر امور ایران و عدم برداشت مناسب و صحیح از این سازمان به‌ظاهر بشر دوستانه در سال ۱۹۵۱م/۱۳۲۹ ش در منطقه خاورمیانه برای بهبود روابط بین امریکا و خاورمیانه بنیان گذارده شد و به «بخ معروفی و سازمان سیا مخفیانه از طریق بخش سازمان‌های بین‌المللی خود برای داخ کمک مالی

محمدحسین پهلوی در ترمین ترابری با امریکا

فراهم می‌نمود. از مهم‌ترین برنامه‌های داخ کمک به دانشجویان کشورهای جهان سوم برای کسب پذیرش در دانشگاه‌ها و دانشسراهای امریکا و تسهیل امکانات تحصیلی آنها بود.

یکی دیگر از برنامه‌های داخ کمک به ایرانیان تحصیلکرده در امریکا برای یافتن شغل در ایران بود و از سازمان‌های ایرانی مانند انجمن ایران و امریکا، سازمان پیشاهنگی پسران و کلوب لاتاری پشتیبانی می‌کرد.

■ **تشکیل فراماسونری و باشگاه‌های روتاری و لاینز**

نخستین کلوب روتاری تهران در سال ۱۳۳۵م/۱۹۵۶م با هدف تحکیم پایگاه سلطنت و کمک به شاه درراه به‌کارگیری و ترویج عمومی هرچه بیشتر فرهنگ و تمدن غرب و تقویت بنیان‌های تازه، تکوین یافته نظام سرمایه‌داری در ایران بود. باشگاه «لاینز» ماهیت امریکایی داشت و در سال ۱۹۱۵م/۱۲۹۴ش برای اولین بار در اواخر دهه ۳۰ در تهران، اصفهان، مشهد و تبریز با هدف جذب ابرازی برای شناسایی و جذب افراد واجد شرایط و تحکیم موقعیت امریکا در ایران تشکیل شد. در

سال ۱۹۶۶م/۱۳۴۵ش تشکیلات فراماسونری در ایران تأسیس شد و مؤسسان آن عبدالقایی نواب، برومند و امین بودند. بعد از تغییر در کادر رهبری جهان سرمایه‌داری، باشگاه‌های رفتاری (گرداننده) لاینز (شیر مرد) کی ران و لاینز (کلوب) ابرازدست نظام سرمایه‌داری ایجاد شد.

سیاستمداران امریکایی این نظریه را قبل از پایان جنگ نیز پیش‌بینی کرده بودند. پایه و اساس دکترین ترومن، فلسفه بشر دوستی نبود و هدف عمده آن تأمین منافع سیاسی- اقتصادی برای امریکادر جهان پس از مرگ وی بود. این امریکایی‌ها در اولین نفوذ همه‌جانبه امریکادر ایران در سال ۱۳۲۵ ش/۱۹۴۶م توسط شرکت امریکایی مورین نودسن با اجرای طرح‌های عمرانی شکل گرفت. کار امریکایی‌ها در ایران به تهیه برنامه‌های آموزشی، کمک مسائل آموزشی، خدماتی همراه برمی گرفت خامنه نیافت، بلکه این اقدامات مقدمه دخالت مستقیم آنها در همه امور کشور بود.

وی در راستای این اهداف سیاسی و کمک‌های اقتصادی به درون لایه‌های اجتماعی کشورها از دو طریق نفوذ کرد: تربیت گروه‌هایی از مردم کشورها بر ضد سیاست کمونیستی و به وجود آوردن پایگاه ارزشی دفاع از سیاست‌های امریکا که این افراد می‌توانستند جهانی را طبق الگوی ارزشی و سیاسی امریکا رقم بزنند.

■ **انجمن دستداران امریکایی خاور میانه**

این سازمان به‌ظاهر بشر دوستانه در سال ۱۹۵۱م/۱۳۲۹ ش در منطقه خاورمیانه برای بهبود روابط بین امریکا و خاورمیانه بنیان گذارده شد و به «بخ معروفی و سازمان سیا مخفیانه از طریق بخش سازمان‌های بین‌المللی خود برای داخ کمک مالی این سازمان به‌ظاهر بشر دوستانه در سال ۱۹۵۱م/۱۳۲۹ ش در منطقه خاورمیانه برای بهبود روابط بین امریکا و خاورمیانه بنیان گذارده شد و به «بخ معروفی و سازمان سیا مخفیانه از طریق بخش سازمان‌های بین‌المللی خود برای داخ کمک مالی

این سازمان به‌ظاهر بشر دوستانه در سال ۱۹۵۱م/۱۳۲۹ ش در منطقه خاورمیانه برای بهبود روابط بین امریکا و خاورمیانه بنیان گذارده شد و به «بخ معروفی و سازمان سیا مخفیانه از طریق بخش سازمان‌های بین‌المللی خود برای داخ کمک مالی

فراهم می‌نمود. از مهم‌ترین برنامه‌های داخ کمک به دانشجویان کشورهای جهان سوم برای کسب پذیرش در دانشگاه‌ها و دانشسراهای امریکا و تسهیل امکانات تحصیلی آنها بود.